LIBER QUARTUS.

1

1 *Surge, veni, proxima mea, speciosa mea, columba mea,* (183) *quoniam ecce hiems transiit, pluvia abiit et discessit sibi; flores visi sunt in terra, tempus putationis advenit, vox turturis audita est in terra nostra; arbor ficus produxit germina sua, vites florentes dederunt odorem*^a. Quid contingat ordo dramatis, iam supra descripsimus; nunc vero quid vel Sermo Dei ad animam se dignam sibi aptam vel quid Christus ad ecclesiam dicere intelligendus sit advertamus.

2 Sed interim primus Sermo Dei loquatur ad hanc speciosam decentemque animam, cui per sensus corporeos, id est per intuitum lectionis et per auditum doctrinae, quasi per fenestras apparuit proceritatemque ei suae magnitudinis demonstravit, ita ut in superioribus ei loqueretur incumbens atque inde evocans eam, ut procedat foras et extra sensus iam corporeos effecta desinat esse in carne, ut merito audiat : *Vos autem non estis in carne, sed in spiritu*^b.

3 Non enim aliter diceret eam Verbum Dei *proximam* sibi, nisi iungeret se ei et fieret cum ipso *unus spiritus*^c,

a. Cant. 2, 10-13 || b. Rom. 8, 9 || c. Éphés. 4, 4.

1. A la tournure latine avec *sibi*, voir les correspondances en hébreu, en grec et en anglais, dans la traduction de LAWSON, p. 355, n. 246.

2. Cf. *supra*, III, 11, 5-8.

3. Noter l'alternance *Sermo Dei* (§§ 1-2) et *Verbum Dei* (§ 3). Et voir la note complémentaire 1 : « Le Verbe de Dieu ».

LIVRE QUATRIÈME

1

1 « Lève-toi, viens, ma compagne, ma belle, ma colombe, car voilà que l'hiver est passé, la pluie est partie et s'en est allée¹; les fleurs ont apparu sur la terre, le temps de la taille est arrivé, la voix de la tourterelle s'est fait entendre sur notre terre; le figuier a formé ses bourgeons, les vignes en fleur ont donné leur odeur². » Ce que l'ordre du drame comporte, plus haut déjà nous l'avons décrit². Ici donc, soyons attentifs au sens dans lequel est à comprendre ce que disent soit le Verbe de Dieu à l'âme digne de lui et attachée à lui, soit le Christ à l'Église.

Le Verbe de Dieu à l'âme 2 Mais pour l'instant que le Verbe de Dieu parle le premier à cette âme belle et noble, à qui, par l'entremise des sens corporels, c'est-à-dire par la vue du texte lu et par l'audition de la doctrine, il est apparu en quelque sorte par les fenêtres. Et il lui a montré la hauteur de sa grande taille : si bien qu'il lui parlait à un endroit élevé, se penchant et l'appelant de là pour qu'elle s'avance au dehors et que, devenue désormais extérieure aux sens corporels, elle cesse d'être dans la chair, afin d'entendre dire avec raison : « Quant à vous, vous n'êtes plus dans la chair, mais dans l'esprit^b ».

« Ma compagne ... » 3 Car le Verbe de Dieu³ ne la dirait « ma compagne » pour aucun autre motif que si elle s'était unie à lui et était devenue avec lui « un seul esprit^c », et il ne la dirait « belle » que s'il avait vu

nec diceret eam *speciosam*, nisi videret imaginem eius (184) *renovari de die in diem*^d; et nisi videret eam capace[m] Spiritus sancti qui in specie columbae descendit in Iordane super Iesum^e, non ei diceret : *Columba mea*.

4 Conceperat enim amorem Verbi Dei et cupiebat ad ipsum volatu celeri pervenire dicens : *Quis dabit mihi pennas sicut columbae, et volabo et requiescam*^f? Volabo sensibus, volabo intellectibus spiritalibus et requiescam, cum comprehendero *sapientiae et scientiae eius thesauros*^g.

224 | 5 Puto enim quia, sicut hii qui mortem Christi recipiunt et *mortificant membra sua super terram*^h, *consortes efficiuntur similitudinis mortis eius*ⁱ, ita et hi qui virtutem sancti Spiritus recipiunt et sanctificantur ex eo et donis eius replentur, quia ipse in specie columbae^j apparuit, etiam ipsi columbae fiant, ut de terrenis et corporeis locis evolent ad caelestia pennis sancti Spiritus sublevati.

6 Quod sit autem tempus opportunum quo haec fieri possint, consequenter inseruit : *Quia ecce*, inquit, *hiems transiit, pluvia abiit*^k. Non enim ante anima Verbo Dei iungitur et sociatur, nisi omnis ex ea hiems perturbatio-num vitiorumque procella discesserit, ut ultra iam non (185) fluctuet et *circumferatur omni vento doctrinae*^l.

7 Ubi ergo ex anima haec cuncta discesserint desideriorumque ab ea tempestas effugerit, tunc incipiant in ea
★ *flores vernare virtutum*, tunc ei et *tempus pulationis*

d. II Cor. 4, 16 || e. Cf. Lc 3, 22 || f. Ps. 54, 7 || g. Cf. Col. 2, 3 || h. Cf. Col. 3, 5 || i. Cf. Rom. 6, 5 || j. Cf. Lc 3, 22 || k. Cant. 2, 11 || l. Éphés. 4, 14.

1. Dans la tradition juive on ne donnait pas comme ici l'appellation «colombe» à l'âme individuelle, mais on la donnait déjà à la fois au Saint Esprit et à l'assemblée d'Israël. On trouve en effet en *Targum Cant.* 2, 10 : «assemblée d'Israël», au lieu de «ma colombe» (et

son image «se renouveler de jour en jour^d». Et s'il ne la voyait capable de l'Esprit Saint qui, sous la forme d'une colombe, descendit sur Jésus dans le Jourdain^e, il ne l'appellerait¹ pas «ma colombe».

4 Elle avait en effet conçu l'amour du Verbe de Dieu et désirait parvenir à lui d'un vol rapide, disant : «Qui me donnera des ailes comme à la colombe, et je volerai et me reposerai^f?» Je volerai par les sens spirituels, je volerai par les idées spirituelles, et je me reposerai quand j'aurai saisi «les trésors de Sa Sagesse et de Sa Science^g».

5 Car je pense que, tout comme ceux qui accueillent la mort du Christ et «mortifient leurs membres sur la terre^h» «prennent part à la ressemblance de sa mortⁱ», ainsi ceux qui accueillent la puissance du Saint Esprit, sont sanctifiés par lui et remplis de ses dons, du fait que lui-même est apparu sous l'aspect d'une «colombe^j», deviennent eux aussi des colombes, en sorte qu'ils s'envolent des lieux terrestres et corporels vers les réalités célestes, soulevés par les ailes du Saint Esprit.

L'hiver est passé 6 Or, que ce soit le moment opportun où cela puisse se produire, l'Époux l'a logiquement intercalé : «Car voilà que l'hiver est passé, la pluie est partie^k.» En effet, l'âme n'est pas unie et associée au Verbe de Dieu avant que tout hiver de perturbations et tout orage de vices se soient retirés d'elle, pour qu'elle ne soit plus désormais ballottée et «menée à la dérive à tout vent de doctrine^l».

7 Quand donc tout cela se sera retiré de l'âme, et que la tempête de désirs aura fui loin d'elle, alors, que «les fleurs»
★ des vertus commencent à éclore en elle, alors, que pour elle vienne aussi «le temps de la taille», et s'il y a eu quelque

voir aussi TB *Berakot*, p. 53 b; Ps.-PHILON, 40 et 39, 5; *Midr. Ps.* 68, 13; etc.).

adveniat et, si quid superfluum et minus utile fuerit in eius sensibus vel intellectibus, resecetur et ad gemmas spiritalis intelligentiae revocetur.

★ 8 Tunc etiam *vocem turturis audiet*^m, illius sine dubio sapientiae quam dispensator Verbi loquitur inter perfectos, sapientiae Dei altioris, quae abscondita est in mysterioⁿ; hoc namque indicat appellatio *turturis*. Haec namque avis in secretioribus et remotis a multitudine locis vitam transigit aut deserta montium diligens aut secreta silvarum, procul semper a multitudine posita et a turbis aliena.

9 Quid autem est aliud quod opportunitati temporis huius amoenitatis conveniat? *Ficus*, inquit, *produxit germina sua*^o. Nondum quidem *fructus ipsius Spiritus*, qui sunt *caritas, gaudium, pax*^p, et cetera, sed iam tamen germina horum proferre incipit spiritus hominis, qui in ipso est figuraliter ficulnea nominatus.

225 10 Sicut enim generaliter in ecclesia diversae arbores singulae | quaeque animae credentium intelliguntur, de quibus dicitur : *Omnis arbor quam non plantavit Pater meus caelestis eradicabitur*^q, et iterum Paulus, qui se dicit *adiutorem Dei* esse in *agricultura Dei*^r, ait etiam ipse : *Ego plantavi, Apollo rigavit*^s, sed et Dominus in evangeliiis : *Au facile arborem bonam et fructum eius bonum*^t — sicut ergo generaliter in ecclesia singuli quique credentium diversae arbores intelliguntur —, ita et in unaquaque anima diversae virtutes et efficaciae eius diversae arbores intelliguntur.